Página 1 de 3

PROCESSO SELETIVO N° 001/2023

Edital Normativo - RESUMIDO
18 de março de 2023

O MUNICÍPIO DE PALESTINA, por determinação do
excelentíssimo senhor Prefeito Municipal no uso de suas
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais
disposições legais, TORNA PÚBLICO o EDITAL NORMATIVO do
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023 de PROVAS e TÍTULOS, para
admissão de função de excepcional interesse público, por
tempos determinado.

O presente Processo Seletivo será regido pelas instruções especiais a seguir transcritas e demais legislações pertinentes:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Este certame terá a execução técnico-administrativa da GL CONSULTORIA EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AÇÃO

EDUCATIVA S/S LTDA.
1.2 A validade deste Processo Seletivo será de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado uma única vez, por igual período,

havendo necessidade, conveniência e interesse da administração municipal.

2. DAS PUBLICAÇÕES
2.1 Todas as publicações a que se refere este edital serão realizadas oficialmente no JORNAL A IMPRENSA e acessoriamente

nos sites do MUNICÍPIO DE PALESTINA no endereço www.palestina.sp.gov.br e no site da GL CONSULTORIA pelo
endereço eletrônico www.glconsultoria.com.br.
2.1.1 É de inteira responsabilidade do candidato, inteirar-se do presente conteúdo, bem como fazer consultas

reiteradas aos sites apresentados neste item para estar ciente de todas as publicações legais do certame que
norteia o presente edital.

3. DAS FUNÇÕES PÚBLICAS
3.1 O detalhamento das Funções Públicas, número de vagas, carga horária semanal de trabalho, referência salarial, valor

da remuneração, requisitos para contratação e valor da inscrição, são estabelecidos no presente Edital, conforme
segue:

3.2 TABELAS DE FUNÇÕES PÚBLICAS.

3.2.1 NÍVEL FUNDAMENTAL

EMPREGOS PÚBLICOS VAGAS
REFERÊNCIA

SALARIAL
REMUERAÇÃO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REQUISITOS INSCRIÇÃO

Salva Vidas 1+CR 16 R$ 1.743,17 20

Ensino Fundamental Completo e curso
completo específico da função. Saber
nadar. Técnicas para Salvamento
Aquático. Curso de Primeiros Socorros.

R$ 35,00

https://portal.glconsultoria.com.br/

Página 2 de 3

3.2.2 NÍVEL MÉDIO

EMPREGOS PÚBLICOS VAGAS
REFERÊNCIA

SALARIAL
REMUERAÇÃO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REQUISITOS INSCRIÇÃO

Técnico de Enfermagem 1+CR 12 R$ 1.434,12 40
Curso Técnico de Enfermagem e
registro no Conselho Regional de
Enfermagem.

R$ 50,00

Técnico em Radiologia CR 12 R$ 1.434,12 20
Curso Técnico em Radiologia e
registro no Conselho dos Técnicos em
Radiologia

R$ 50,00

3.2.3 NÍVEL SUPERIOR

EMPREGOS PÚBLICOS VAGAS
REFERÊNCIA

SALARIAL
REMUERAÇÃO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REQUISITOS INSCRIÇÃO

Assistente Social 1+CR 22 R$ 2.260,52 20
Ensino Superior com formação
específica e registro no Conselho
Regional de Assistência Social

R$ 70,00

Enfermeiro CR 32 R$ 3.805,16 40
Ensino Superior Completo e registro
no Conselho Regional de
Enfermagem

R$ 70,00

Médico – Especialidade
Clínica Geral

3 40 R$ 12.306,25 40
Formação de nível superior em
medicina

R$ 70,00

Médico – Especialidade
Ginecologia E
Obstetrícia

2 40 R$ 12.306,25 40
Formação de nível superior em
medicina

R$ 70,00

Médico Clínico Geral 2 35 R$ 5.884,42 20
Ensino Superior Completo e registro
no Conselho Regional de Medicina.

R$ 70,00

Médico Especialista Em
Pediatria

2 35 R$ 5.884,42 20
Ensino Superior Completo e registro
no Conselho Regional de Medicina –
com especialidade em Pediatria.

R$ 70,00

Médico Plantonista 8  R$ 81,57 Por hora
Ensino Superior Completo e registro
no Conselho Regional de Medicina.

R$ 70,00

Professor de Educação
Básica I

CR hora aula R$ 22,11 30
Nível Superior em curso de
pedagogia

R$ 70,00

Professor de Educação
Básica II - Artes

CR hora aula R$ 22,11 30
Nível Superior em curso de
licenciatura plena em Artes

R$ 70,00

Professor de Educação
Básica II - Ciências
Biológicas

CR hora aula R$ 22,11 30
Nível Superior em curso de
licenciatura plena em Ciências
Biológicas

R$ 70,00

Professor de Educação
Básica II - Educação
Física

CR hora aula R$ 22,11 30
Nível Superior em curso de
licenciatura plena em Educação
Física

R$ 70,00

Professor de Educação
Básica II - Geografia

CR hora aula R$ 22,11 30
Nível Superior em curso de
licenciatura plena em Geografia

R$ 70,00

Professor de Educação
Básica II - História

CR hora aula R$ 22,11 30
Nível Superior em curso de
licenciatura plena em História

R$ 70,00

Professor de Educação
Básica II - Língua
Estrangeira Moderna -
Inglês

CR hora aula R$ 22,11 30
Nível Superior em curso de
licenciatura plena em Inglês

R$ 70,00

Página 3 de 3

EMPREGOS PÚBLICOS VAGAS
REFERÊNCIA

SALARIAL
REMUERAÇÃO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

REQUISITOS INSCRIÇÃO

Professor de Educação
Básica II - Língua
Portuguesa

CR hora aula R$ 22,11 30
Nível Superior em curso de
licenciatura plena em Língua
Portuguesa

R$ 70,00

Professor de Educação
Básica II - Matemática

CR hora aula R$ 22,11 30
Nível Superior em curso de
licenciatura plena em Matemática

R$ 70,00

Professor de Educação
Infantil

CR hora aula R$ 22,11 25
Nível Superior em curso de
pedagogia

R$ 70,00

Treinador Fisico 1+CR 20 R$ 2.112,35 30

Licenciatura Plena ou Bacharelado
em Educação Física. Registro no
Conselho de Classe. Ter na grade
curricular natação.

R$ 70,00

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 As INSCRIÇÕES FICARÃO ABERTAS exclusivamente pela internet a partir das 08h00min do dia 20 DE MARÇO DE 2023

até as 13h00min do dia 30 DE MARÇO DE 2023.
4.1.1 As inscrições serão realizadas somente via internet no site www.glconsultoria.com.br.

5. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA - PVO
5.1 A aplicação das provas objetivas está prevista para o dia 23 DE ABRIL DE 2023.

5.1.1 A aplicação da prova na data prevista dependerá da disponibilidade de locais adequados à realização das
mesmas.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes instruções e a tácita aceitação das condições do

Processo Seletivo, tais como encontram-se estabelecidas no Edital e nas normas legais pertinentes, bem como em
eventuais aditamentos e instruções específicas para a realização do certame, acerca das quais não poderá alegar
desconhecimento.

6.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Processo Seletivo.
Palestina/SP, 18 de março de 2023.

REINALDO APARECIDO DA CUNHA
Prefeito Municipal de Palestina

https://portal.glconsultoria.com.br/